## 13.

Privilegium Lotarii, Caroli, Ludovici.

(Ed. in *Gall. christ.*, I, instr., 107, et ap. D. Bonquet, VIII, 372.)

6 febr. 841. Lotharius imperator confirmat diploma Ludovici Pii, de theloneo villaे Leonii, editum superius<sup>3</sup>.

Data viii idus februarii, anno, XPYCTO propicio, imperii domni Hlotarii, serenissimi augusti, in Francia i<sup>o</sup>, in Ytalia xii<sup>o</sup>, indicione xiii. Actum in Aquisgrani palatio regio.

## 14.

Privilegium Benedicti pape IX et omnium episcoporum Galliarum.

(Ed. ap. Guesnay, *Vita s. Cass.*, 572; *Antiq. de Mars.*, I, 384; *Gall. christ.*, I, instr., 110 et 114.)

5 oct. 1040. Superne divinitatis potentia sicut nullo huinanitatis ingenio, etc....

f. t. Hac de causa permoti, summi antistites ecclesiarum et abbates cęnobiorum, diligentि cura solliciti, prevenire damna, impulsu precum ac instantia orationum, debemus, ut quibus jure custodia comissa debetur, Domino juvante, servetur. Denique sanctitum esse a sanctis ecclesię rectoribus perhibetur quo statu quave institutione sancta mar-

<sup>1</sup> Jugiter conservandi, in margine recentiori manu adjectum.

<sup>2</sup> Leg. ut in seq. charta : in Francia primo, in Ytalia duodecimo.

<sup>3</sup> P. 12.

tiris aecclesia Victoris permanere consuevit, quę sine ruga, immaculato thoro, huc usque immaculata viguit, et sponsum Christum via immaculata castoque vestigio est secuta. Hęc est denique illa aeterni sponsi aula, quę ita claruit apostolica benedictione atque omnium peccatumini labis absolutione, ceu universalis Romana ecclesia<sup>1</sup> clavigeri Petri, et ideo secunda Roma legitur esse; quod, ne oblivioni daretur futuris temporibus, actenus impressum antiquis continetur marmoribus. Hac diligentia munendum censuimus predicti martiris monasterium, apud Massiliensem urbem tempore Antonini fundatum, quod postea a beato Cassiano abate constructum, eodem rogante, ut fertur a majoribus natu, a beatissimo Leone, Romanę sedis antistite, consecratum et ejus apostolica benedictione atque auctoritate confirmatum atque sublimatum; in quo majorem constituentes ecclesiam in honore sanctorum apostolorum Petri et Pauli et omnium apostolorum, aliamque in honore sanctę Dei genitricis Marię sanctique Johannis Baptiste, multorum sanctorum collatis pignoribus, consecrarunt. Quod multis dilatatum honoribus et preceptis decoratum imperialibus, videlicet Pipini, Caroli, Carlomanii, Ludovici et Hlotarii, regum Francorum, neconon passionibus sanctorum martirum Victoris et sociorum ejus, sed et aliorum specialiter dñorum, Hermetis et Adriani, seu et sancti Lazari, a Christo Jhesu resuscitati, ac sanctorum Innocentum, quin bimmo innumerabilium aliorum sanctorum martirum et confessorum sanctorumque virginum, plurimorum sacerorum voluminum testimonia produnt; nam et in his occiduis partibus, ad monachorum profectum ac regularem tramitem, Cassianus hinc primus emicuit, ad promulgandam circumquaque monachorum legem; quodque monasterium ita in amore Christi sponsi ambiens perduravit, ut in omnem terram ejus sonus exiret, et in fines orbis terre ejus doctrina, ut lucerna fulgens, luceret; cunque diutius in tanti amoris matrimonio perdurasset, omissa prole tante nobilitatis, de vagina Wandalorum callidus<sup>2</sup> exactor educitur, quod necare antiqui serpentis framea corrupto velle disponit; hoc extincto sobolumque flore omisso, viduitatis lacrima, flexibilis et

<sup>1</sup> Correctum *Romanę ecclesię*, perperam.

<sup>2</sup> Sensus flagitare videtur: *gladius*.

infelix, nimioque senio consumptum permansit. Post nempe annorum curricula, temporibus sancte Romanæ sedis antistitis Johannis, claruit sacris virtutibus Wifredus abbas, loci hujus rector, qui se mundo crucifixit et mundus sibi. Hic ergo has edes condens miris doctrinis dilatavit, velle necne posse vicecomitum, seu egregii presulis Massiliensis. Post cujus vero obitum, Isarnus sumpsit ad regendum cenobium, ut ejus merito floreret in seculum; per quod cenobiale studium nostris in partibus accepit inicium. Hoc igitur a predecessoribus nostris statutum, ego Benedictus, sancte sedis Romanæ ecclesie apostolicus, et Raiam-<sup>v°.</sup>  
\*ballus, Arelatensis apostolatus Trophymi vicarius, ceterique presules Galliarum: Pontius videlicet Massiliensis, cuius tuitione ac patrimonio predicta consistit ecclesia, et Leodegarius archiepiscopus Vienensis, Pontius Valentiniensis, et Udalricus Tricastrensis, Franco Carpentoracensis, et Benedictus Avenionensis, Petrus Aquensis, et Clemens Cavellicensis, Stephanus Aptensis, et Petrus Vasionensis, Hismodo archiepiscopus Embredunensis, et Feraldus Guapicensis, Petrus Sistericensis, et Ugo Dignensis, Bertrannus Regensis, et Gaucelmus Forojuliensis, Deodatus Tholonensis, et Heldebertus Antipolensis, Durandus Vinciensis, et Nectardus Niciensis, Amelius Senecensis, et Pontius Glanicensis, cum omni clero nobis comisso, necne abbatum ac monachorum chaterva, qui in vinea patris familie denario beatæ remunerationis laboratnri intravimus, tulto<sup>1</sup> pondere diei et estus, ac clericorum plurimorum, diversorum graduum, fideliumque christianorum utriusque sexus fere decem milium ad ejus thalamum reparandum venimus, et impenetrabili munitione firmamus, et sanctum testamur, precibus jam dicti pastoris Ysarni, nec non vicecomitum Guillelmi et Fulconis<sup>2</sup>, id ipsum assensum prebentibus principibus Gaufredo et Bertranno<sup>3</sup>, cum totius Provintie nobilibus, credentes Salvatoris dictum dicentes: « Ubi duo vel tres congregati fuerint in nomine meo, in medio eorum sum<sup>4</sup>; » et: « Quodcunque petieritis

<sup>1</sup> Pro *lato*.

<sup>2</sup> Guillelmus II et Fulco, vicecomites Massiliæ, filii Guillelmi I vicecomitis, fratres Pontii I Massiliensis episcopi.

<sup>3</sup> Gaufredus seu Guillelmus Gaufredus I, et

Bertrandus I, filii Guillelmi II comitis seu marchionis Provinciæ, qui, mortuo patre, anno 1018, comitatum Provinciæ una cum patrule, Guillelmo III, possederunt.

<sup>4</sup> Matth., XVIII, 20.

Patrem in nomine meo, dabit vobis<sup>1</sup>. » Igitur in unum congregati, trifida benedictione apostolico privilegio predictam ecclesiam sanctificamus, atque in pristino absolutionis decole ponimus, quo omnis peccantibus, qui ad ejus limina tritis passibus venerit, ecclesiæ fores sibi pateant et indulta facinora peccaminum, absolutus omnium criminum squaloribus, libere ad propria redeat letus, eo scilicet tenore, ut transacta peccata saecordotibus confiteatur, et de relio emendetur. De advenientibus vero ad hoc monasterium, ob honorem sanctorum et reverentiam loci, precipimus ut quicunque quempiam advenientium, vel ibi comorantium, vel ad propria remeantiam, leserit aut dampnaverit, in corpore vel in aliqua substantia, iram et maledictionem Dei et omnium sanctorum incurrat, sitque anathema, maranatha, nisi ad emendationem congruam venerit infra XL dies. Si quis ergo imperator, rex, dux, marchio, comes, vicecomes, archiepiscopus aut episcopus, vel eujuscunque qualitatis aut quantitatis persona, utriusque sexus, undecunque evenerit, volens sibi vindicare aut inquietare vel confiseare res supradicti cenobii, in ecclesiis aut in locis, vel in agris seu reliquis possessionibus, quas moderno tempore juste et rationabiliter possidere videtur, in quibuslibet pagis ac territoriis, vel quicquid etiam deinceps propter divinum amorem ibidem collatum fuerit, ullo unquam tempore invadere prohibemus, vetamus et excommunicamus sive maledicimus et in omnia secula anathematizamus. Et qui presumperit careat regno Dei, sitque cibus eternæ combustionis, et deleatur de libro viventium et cum justis non seribatur! Maledictus sit velle et posse et etiam cogitatu! Bibat de phiala ire Dei, et ardeat ignivoma flamma Jude et Pilati, in secula seculorum, amen, nisi peccantia ductus emendare dampnum studuerit cum satisfactione! Quin potius hoc monasterium prelibatum, omni ex parte tutum, inviolabile perseveret, et salvum maneat per omne ævum, amen! Et ut hoc verius eredatur, multorum nomina testium subter jussimus conscribi.

Acta publicee apud Massiliam, in eodem monasterio, idibus octobris, die ejusdem loci consecrationis, anno millesimo XL<sup>mo</sup> dominie incarnationis, indicione VIII, III. feria.

<sup>1</sup> Joan., XIV, 43.

Dominus Raiamballus, archiepiscopus Arelatensis, firmavit. Petrus, archiepiscopus Aquensis, firmavit. Hismodo, archiepiscopus Embredunensis, firmavit. Stephanus, Aptensis episcopus, firmavit. Pontius, Massiliensis episcopus, firmavit. Deodatus, episcopus Tholonensis. Desiderius notarius scripsit.

## 15.

Carta liberalis.

(Edd. D. Martène, *Ampl. coll.*, I, 368; Mabillon, *Ann. ord. S. Bened.*, VI, 597; Bouche, *Hist. de Prov.*, II, 54; auctores *Gall. christ.*, I, instr., 109; *Antiq. de Mars.*, I, 364.)

¶ 8.  
1005. Saerorum judicium constat paginibus librorum, quod, post Domini Salvatoris adventum gloriosamque ejus ascensionem, priusquam sacrum illud quod erat in Yherosolimis collegium disjungeretur, ac, Sancto revelante Spiritu, ad predicandam sui nominis gloriam cognitionemque propalandam, per diversa mundi spacia dirigeretur, multitudinis credentium erat cor et anima una. Nec quisquam eorum quę possidebat aliquid suum esse dicebat; sed erant illis omnia communia, nec quisquam egens erat inter illos. Quotquot enim possesores agrorum aut domorum erant, vendentes afferebant precia eorum que vendebant et ponebant ante pedes apostolorum, dividebanturque singulis, prout cuique opus erat. Nam talis extitit in Iherosolimis omnis illa credentium multitudo, quales nunc per paucos in cenobiis invenire difficile est. Sed, cum per predicationem apostolorum universarum gentium colla jugo Domini subderentur essetque infinitus credentium numerus, jamque sancti apostoli per martirii gloriam e mundo ecessissent, cepit illa sancta communio apostolorumque institutio paulatim tepescere. Cernentes hęc, aliqui quorum mentes in ea quę a beatis apostolis acceperant doctrina fervebant, sequestrantes se ceperunt habitare simul, quos greco sermone cenobitas, id est in comune viventes, ceperunt vocitare. Ex tunc monasteria exordium sumpsere. Ad horum igitur formula cenobiorum, extitit infra pagi nostri fines, hoc est in Provintia, celebre monasterium, Massilię civitatis haud procul menia situm, precipui

martyris Victoris corpore sacratum, a gloriose imperatore Carolo privilegiis ac maximis donis sublimatum, quod diu in eadem sublimitate, sub regulari tramite, mansit stabilitum. Sed, post multorum curricula annorum, cum idem piissimus princeps a seculo decessisset, et omnipotens Deus flagellare vellet populum christianum per seviciam pagorum, gens barbarica in regno Provincie irruens, circumquaque diffusa, vehementer invaluit, ac munitissima queque loca optinens et inhabitans cuncta vastavit, ecclesias ac monasteria plurima destruxit; et loca que prius desiderabilia videbantur, in solitudine redacta sunt, et que dudum habitatio fuerat hominum, habitatio postmodum cepit esse ferarum. Sicque factum est ut monasterium illud, quod olim precipuum ac famosissimum in tota Provintia fuerat, adnullatum et pene ad nichilum est redactum, quoisque bone memoriæ dominus Guillelmus et dominus Honoratus<sup>1</sup>, prefate civitatis episcopus, ac frater ejus dominus Guillelmus vicecomes, filiusque suus dominus Pontius<sup>2</sup> presul, qui eidem avunculo suo in episcopatum successit, ei jam pene lapso manum sublevationis porrexerunt. Qui non solum ex sua ei aliqua reddiderunt, verum etiani de propriis suis possessionibus, ob remedium animarum suarum, multa largiti sunt, ac, monachos aggregantes, abbatem ibidem ordinaverunt. Igitur ego Pontius, ordinatione omnipotentis Dei, Massiliensis ecclesiæ pontifex, igne divini amoris succensus, et gloriosissimi ac preciosissimi dominique mei beatissimi martiris Victoris amore flagrans, ut ejus monasterium, ubi sacrum ac venerabile corpus ejus requiescit, stabilitum et invulsum, absque ulla interruptione vel deminutione, in securis seculis maneat, et ut labor noster ac donatio et redditio vel augmentatio nostra, seu et antecessorum nostrorum supradictorum, indissolubilis firmaque ac stabilis in perpetuum maneat, una cum consensu domini Rodulfi<sup>3</sup>, regis Alamannorum et Provincie, seu etiam cum precepto et conibentia domini apostolici papæ urbis Rome<sup>4</sup>, cum voluntate etiam

<sup>1</sup> S. Honoratus III, frater Guillelmi I Massiliæ vicecomitis.

<sup>2</sup> Pontius I, frater Guillelmi et Fulconis vicecomitum Massiliæ, qui patruo suo S. Honorato in sede episcopalí successit.

<sup>3</sup> Rodulphus III, rex Arlatensis, 993 — 1032.

<sup>4</sup> Joannes pp. XVIII.

v°.

domni Rodhbaldi comitis<sup>1</sup>, et domne Adalaizis comitisse<sup>2</sup>, dominique Guillelmi comitis<sup>3</sup>, filii ejus, consentiente etiam pariterque rogante clero ac populo sancte ecclesiæ Massiliensis, facio hanc roborationis, liberalitatis ac donationis chartam omnipotenti Domino ac sancto Victori, suo martiri, seu et abbatibus ac monachis, tam presentibus quam futuris, ut ab hac die ipsum monasterium sub nullius hominis<sup>\*</sup> manu, nisi ad defensionem, consistat; sed sit, sicut cetera sunt monasteria regularia, ad honorem omnipotentis Dei ac sanctorum ejus consistentia, in his abbatibus ac monachis qui secundum regulam sancti Benedicti ac sanctos canones voluerint vivere. Et terram cunctamque possessionem omniaque que in presenti tenet vel in futuro adquirere potuerit, nullus episcoporum, nulliusque ordinis persona, tam clericorum quam laicorum, ab eodem monasterio vel ab eisdem abbatibus seu monachis auferre valeant, ut abbates ac monachi, tam presentes quam secuturi, quietes ac securi, absque ullius hominis voluntate, Deo possint servire, et pro nobis omnibus, iam saepius prelibatis, omniumque salute christianorum, vivorum scilicet ac defunctorum, orationes ac preces valeant incessanter offerre. Ergo, si potestas surrexerit aliquando inimica, vel sancto Victori ejusque monasterio contraria, que hoc opus nostrum et hanc institutionem, quam pro remedio animarum nostrarum instituimus, vel hunc privilegium, quem cum precepto regis, de jussione domni apostolici et auctoritate omnium supra nominatorum scribimus, intrumpere voluerit et irritum facere ac manus nostras falsare, vel a quocunque episcopo vel abbe, seu a quocunque homine aliquod donum pro ipso monasterio voluerit accipere, sit anathema, maranatha, sitque anathema, maranatha, sitque anatema dando et anathema recipiendo, id est tam ille qui dat quam ille qui accipit, sicut sacri canones statuunt. Et sint excommunicati et maledicti et abhominati a Patre et Filio ac Spiritu Sancto, neconon et a domino papa Romano sedis apostolice et ab omnibus ordinibns sancte Dei ecclesiæ catholice, ab episcopis, a presbyteris, a diaconibus et

<sup>1</sup> Rotboldus comes Provinciæ, frater successor Guillelmi I.

<sup>2</sup> Adelais, Guillelmi I vidua.

<sup>3</sup> Guillelmus II, Guillelmi I et Adelais filius.

ab omnibus qui intra eam potestatem habent ligandi solvendique. Et sint dampnati in inferno inferiori, cum Juda traditore, cum Arrio, cum Sabellio, et cum omnibus hereticis et infidelibus Dei, tam qui faciunt quam qui consentiunt facientibus. Hoc etiam inserere placuit michi, Pontio episcopo, ac fratribus meis, domino Guillelmo et domino Fulconi, ut quecumque de hereditate patris nostri vel [matris] nostrę parentumque nostrorum huic monasterio a patre nostro et a parentibus nostris vel a nobis collatum est vel collatum fuerit, si aliquando surrexerit aliqua potestas, vel episcopus, vel cuiuslibet ordinis persona, qui aliquid ab eodem monasterio, vel ab eisdem abbatibus vel monachis, auferre vel abstrahere voluerit, hoc vindicare non valeat; quod si fecerit, heredes ac successores nostri liberam habeant potestatem resumendi ac recuperandi ea que auferre vel abstrahere aliquis voluerit. Super hęc autem omnia licentiam habeant abbas ac monachi ejusdem monasterii interpellare eos qui hanc scripturam nostram offuscare voluerint, in omni regali curia vel ante dominum apostolicum Ronę, et reddere cogantur in vinculo auri libras D, et denuo scriptura ista firma stabilisque permaneat.

Scripta anno incarnationis dominice millesimo v, Rodulfus rex Alamannorum seu Provintię, Iohannes, gratia Dei papa sedis apostolice.

Rodballus, gratia Dei comes, firmavit, voluit et consensit et manu propria roboravit. + Signum, Poncius episcopus manu propria firmavit. Adalax, inclita comitissa, assensum prebuit et manu sua firmavit. Guillelmus, comes Provintie, filius ejus, firmavit. Guillelmus<sup>1</sup>, Tholose urbis comes, firmavit. Ermengardis, uxor Rodballi comitis, manu propria firmavit. Warnerius, abbas Psalmodie, firmavit. Guifredus<sup>2</sup>, licet indignus, ejusdem monasterii opilio vocatus. Archinricus, abbas Monti Majoris, firmavit. Rado episcopus<sup>3</sup> firmavit. Elmeradus<sup>4</sup> episcopus firmavit. Dominus Poncius, Arelatensis archiepiscopus, firmavit. Pato abbas firmavit. Deodatus firmavit. Andreas firmavit. Massilius firmavit. Ugo firmavit. Guillelmus vicecomes fir-

<sup>1</sup> Guillelmus III, cognomine *Taillefer*.

<sup>2</sup> Vel Wifredus, abbas Victorinus.

<sup>3</sup> Cuius sedes incerta.

<sup>4</sup> Almeradus, episcopus Regiensis.

mavit. Fulco, frater ejus, firmavit. Lanbertus firmavit. Radaldus firmavit. Amalricus, Aquensis episcopus, firmavit. Dominus Franco firmavit.

## 16.

Dos Sancti Petri hujus monasterii.

18 oct. 1040. Quoniam spirituali XPYCTUS ecclasiam copulo sponsam vocare dignatus est, jure a sanctis patribus traditum credimus, sancte ecclesie sponsalicum dari debere. Iccirco, huic sancte ecclesie in honorem sanctorum apostolorum Petri et Pauli et omnium apostolorum in cenobio Massiliensi constructe, die dedicationis ejus, ego Guillelmus<sup>1</sup>, vicecomes Massiliensis, pro animę meę parentumque meorum remedio, dono supradictę ecclesię, in comitatu Massiliense, in villa quę dicitur Cuja, quartam partem de ipsa villa. Similiter et frater meus Fulco, in valle quę dicitur Tritis, iiii<sup>or</sup> mansos, cum omnibus que ad ipsos mansos pertinent: unum mansum, in villa quę dicitur Porcilis; alium mansum, in villa quę dicitur Podium Lubarium; tertium mansum, in villa que dicitur Podio Nigro; quartum, in villa quę vocatur Bolcodenas. Et Guillelmus de Grassa dat unum mansum in comitatu Antibolense, in villa quę dicitur Muginis, cum omnibus que ad ipsum mansum pertinent ab integro; et in comitatu Aquense, in castro quod vocatur Podium Sanguinentum, quinque modias de terra optima. Si quis vero hoc dotalicium, etc.

Anno ab Incarnatione millesimo xl, indicione viii.

## 17.

Sponsalitium ecclesie Sancti Petri.

1005. Divina auctoritate sancitum est ut omni tempore sancta mater ecclasia honorari ex suis debeat rebus, maximie quoque in consecrationis ejus primordiis. Iccirco, ego Guillelmus, et ego Fulco<sup>2</sup>, cedimus et donamus sanctę matri ecclesie, domui videlicet Dei, et sacro sanctoque

<sup>1</sup> Guillelmus II.

suo, Guillelmo I Massiliensi vicecomiti, anno

<sup>2</sup> Guillelmus II et Fulco, fratres, qui patri circ. 1004 successerunt

altari quod est in honore beatorum apostolorum Petri et Pauli consecratum, aliquid de nostro alode, quod est in comitatu Massiliense, in villa que vocatur Albanea, ego videlicet Guillelmus unam modiatam de terra culta, et ego Fulco unam modiatam de vinea. Sane si quis contra hanc donationem venire voluerit, aut nos aut heredes nostri, aut alius quislibet, vindicare non valeat, insuper reddere cogatur libras auri V, et de relico donatio ista firma stabilisque permaneat.

Ego Guillelmus, et ego Fulco, fieri jussimus, et testibus firmare rogavimus, et manibus propriis firmavimus.

Facta donatio ista in monasterio Massiliensi Sancti Victoris, anno incarnationis Domini millesimo v, indicione viii.

## 18.

De villis quas dedit Pontius episcopus Sancto Victori.

(Ed. in *Gall. christ.*, I, instr., 110; *Antiq. de Mars.*, I, 371; Ruffi, *Dissert. sur les comtes de Provence*, 91.)

Omnipotentis Dei opitulante suffragio, ejusque inspirante clementia, qui mortem non vult peccatorum sed vitam, ego Pontius, natus Dei, Massiliensis ecclesiæ episcopus, de animæ meæ salute sollicitus, etc. . . . . . Elegi ad tempus, in monasterio beati martiris Victoris, sub abitu monasticæ religionis, degere humiliatus, ut in eternum vivere possim exaltatus . . . . . Hęc igitur et alia plura diligenter pertractans, ut pro terrenis celestia adquirere valeam, per hujus auctoritatem scripture, dono ea que ille michi contulit omnipotenti Domino et sancto Victori martiri, ejusque monasterio apud Massiliam civitatem fundato, aliquid de \* hereditate mea, que michi sorte hereditatis ac divisionis contingit, et a progenitoribus meis, Guillelmo<sup>1</sup> et Bellielde, michi jure hereditario contingit, seu ab avunculo meo<sup>2</sup>, propter servicium quod ego illi in sua vita morteque gratauerem ac devote exhibui, ab eodem michi, coram ydoneis testibus, data ac derelicta sunt. Et hęc omnia sunt in comitatu Aquense, in

1008.

v°.

<sup>1</sup> Guillelmus I, vicecomes Massiliæ.

<sup>2</sup> S. Honoratus III, episcopus Massiliensis.

valle quę nuncupatur Tritis : primo, in villa quę vocatur Porcilis, omnem meam partem, sicut dixi, a genitoribus meis vel ab avunculo meo michi derelictam, cum omni integritate et absque ulla diminutione, dono supradicto monasterio; in villam quam vocant Puio Neroni, similiter; in locum qui vocatur Sancti Andeoli, quantum ibi pertinet, similiter; de villa quam vocant Ollarias, manifestum est quantum avunculus meus dedit monasterio Montis Majoris, de cetero omnem partem meam dono monasterio Sancti Victoris; sed et in comitatu Forojuliense, id est in Fraxeneto, in villa quam vocant Ad Molam et in apendiciis et in territorio ejus, omnem partem meam. In civitate etiam Arelato, dono mansiones meas, quas ego construxi et hedificavi, quę sunt juxta Sanctum Lucianum, cum omni superposito et omni structura quę ibi pertinet. Hęc autem omnia supranominata et suprascripta, propter animę mee salutem ac genitorum parentumque meorum, dono, cedo atque trado in ditione almi martiris Victoris, et in manus abbatum ac monachorum presentium et futurorum, ibidem perpetim famulantium, ut ab hac die, sine interpellatione aliquis hominis, teneant et possideant, et pro peccatis meis assidui intercessores existant. Sane si ego aut alius quis homo, *etc.*

Facta est autem donatio hęc, anno incarnationis dominice millesimo viii, inditione vi, regnante Rodulfo rege Alamannorum seu Provintie, et in prefato monasterio presidente domino Guifredo, benignissimo abate.

Ego Pontius, gratia Dei episcopus, manu propria roboravi, et testibus firmare rogavi. Ego Fulco firmavi. Ego Lanbertus firmavi. Ego Guillelmus, filius Guillelmi, firmavi. Ego Arnulfus firmavi. Ego Pontius, filius Guillelmi, firmavi. Pontius, filius Attoni, firmavi. Leogarda firmavit.

### 19.

De vicis quos dedit Fulco.

(Edd. Guesnay, *Vita s. Cass.*, 565, et Ruffi, *Hist. de Mars.*, I, 58.)

19 jun. 1020. Omnibus in Christo licet fidelibus, dum canonica et apostolica, *etc.* Igitur ego Fulco, una cum uxore mea, Odila, hec et alia consi-

derans, et in manus Dei viventis pro culpis meis incidere pertimescens, tactus amore illius, dono ei aliquid de his quę ipse michi concedere vel donare dignatus est, ejusque martiri Victori, monasterio quod situm est atque fundatum super ripam maris, haut longe a Massilia civitate, nec non albatibus, sive monachis, presentibus sive futuris, ibidem servientibus, pro remedio animę mee vel parentum meorum, ut Deus omnipotens dignetur absolvere animas nostras ab omni vinculo delictorum et a pēnis inferni liberare. Imprimis, dono totam partem meam ab integro, de cunctis rebus mobilibus quę deportare potest homo, vel ducere vel reducere. Deinde dono aludem meum qui ex jure patris<sup>\*</sup> mei michi advenit, in comitatu Aquense, in valle Tritis : id est, in villam quam vocant Poreilis, dono vi partem; et de villa quam nominant Puio Luberio, iii<sup>ram</sup> partem; de villa vero quam vocitant Puio Nigro, vi partem; de villa vero quam dicunt Bulcodinas, iii partem. In tali igitur tenore, dono hęc omnia, quę supra exarata esse videntur, altissimo Deo et sancto Victori, ut quandiu vixero teneam et possideam, et post obitum meum, sine ulla mora vel molestia, ad ipsa casa Dei, videlicet cenobii almi Victoris martiris revertatur. Sane si quis, etc., non valeat vindicare quod repetit, sed componat in vinculo auri libras D, et in antea donatio ista firma omni tempore stabilisque permaneat.

fº 7.

Facta donatio ista anno incarnationis Domini anno millesimo xx, indictione iii, in mense junio, xm kalendas Julii, luna xxii, in prima feria, in castrum Fossis, regnante Domino nostro Jhesu Christo ubique, et in Alamanna seu Provintia Rodulfo rege.

Ego Fulco, qui hanc donationem dedi, firmavi et firmare rogavi. Odila, uxor mea, firmavit. Guido firmavit. Fulco de Aquis firmavit. Pontius Pelet firmavit. Ysmodo de Taradell firmavit. Guitardus Mala Aura firmavit. Pontius episcopus firmavit. Guillelmus, frater ejus, firmavit. Aicardus, frater ejus, firmavit. Jozfredus Mala Parti firmavit. Guiquirannus cannonicus firmavit. Stephanus cannonicus firmavit. Lanbertus cannonicus firmavit. Guillelmus firmavit. Iterius firmavit. Lanbertus de Solario firmavit. Alius Lanbertus firmavit.

## 20.

De orto et molendino.

*circ. 1030.* Ego, in Dei nomine, Guillelmus, vicecomes Massilie, simul et frater meus, Fulco, una cum filiis nostris et uxoribus, facimus donationem omnipotenti Deo et sancto Victori, glorioso martiri, ejusque monasterio, de molendino qui est situs<sup>1</sup> justa fluvium Vuelne, ex eadem Vuelna ubi Gerenus fluvius cadit in bedalle de supradicto molendino, ad guadum Vuelne per quod itur ad Carvilianum, terras Sancti Victoris. Et donamus omnia que sunt inter ipsum bedal et ultiore ripam de supradicta Vuelna, a molendino de Petronilla usque in Gerrenum et ad supradictum guadum, cum omni integritate.

Igitur ego Guillelmus firmavi. Fulco firmavit. Stephana firmavit. Odila firmavit. Guillelmus firmavit. Pontius<sup>2</sup> episcopus firmavit. Ai-  
cardus firmavit. Gauzfredus firmavit. Stephanus firmavit. Bertrannus firmavit. Petrus firmavit. Hii omnes, filii Guillelmi vicecomitis, et multi alii similiter firmaverunt.

De decimo molendini.

Igitur ego Pontius, gratia Dei, Massiliensis episcopus, cum con-  
sensu clericorum meorum, facio donationem Deo et sancto Victori  
martiri, ejusque monasterio, de omni decimo supradicti molendini,  
sive ortorum et pratorum vel arborum et omnium omnino rerum  
que in supradicto termino monachi Sancti Victoris hedificaverunt, ut  
omni tempore monachi teneant et possideant, absque ulla contra-  
rietate, et pro nobis apud Deum intercessores existant. Si quis  
vero, etc.

Amelius canonicus firmavit. Cleophas firmavit. Pontius canonicus  
firmavit. Pontius canonicus alias firmavit. Guichirannus canonicus  
firmavit. Stephanus canonicus firmavit.

<sup>1</sup> Posteriore manu suprascriptum est : *quod est situm.*      <sup>2</sup> Pontius II de Massilia.

## 21.

De molendino Vuelnæ et decimo.

Cum temporibus liqueat antiquioribus donationem cunctam sine  
ulla titulatione valuisse, et stabilitatis rigore sui viguisse, modernis  
tamen temporibus legalibus edictis constat aliter stabilitum, nullam  
donationem\* videlicet sine litteralibus gestis valere sancitum. Quo-  
cirea, ego Willelmus, et ego Fulco, donamus aliquid gestis alli-  
gatum, timore compulsi nostri Redemptoris, monasterio Sancti Vic-  
toris, hoc est de ipso molendino quem monachi hedificaverunt cum  
magno labore, et multis sumptibus construxerunt super fluvium  
Vuelnæ, in locum quem vocant Vadum de Margarita, ipsam terciam  
partem que pertinet ad potestatem, et ipsum bedal, et tota terra que  
continetur infra ipsum bedal, sic<sup>1</sup> procedit ipse rivus de bedal de  
ipsa matre<sup>2</sup>, et, circumacto molendino, cedit in ipsam matrem. Quic-  
quid voluerint inde agere ipsi monachi, potestatem et licentiam dona-  
mus, videlicet ego Guillelmus, et ego Fulco, donatores, et filii nostri  
uxoresque nostre. Si quis, etc.

circ. 1030.

v°.

Ego Pontius, ecclesiæ Dei Massiliensis episcopus, aliquid eidem ec-  
clesiæ ex rebus pertinentibus monasterio excellentissimi Dei martiris  
Victoris dono gestis alligatum, hoc est decimum quod est in territo-  
riolo juxta rivum Vuelna nomine dictum, si forte ibi aliquid habetur  
quod eidem ecclesiæ Dei pertinere videtur; ita ut nullus inquietare  
amplius audeat, vel modo viventium, vel nobis in posterum succeden-  
tium. Et hoc territoriolum ita est consortatum: ex meridiana parte,  
ipsius rivi predicti aqua decurrente; ab oriente vero, aqua ipsius mo-  
nasterii molendini ab ipsa matre dirivata; ad occasum directim de-  
fluente, quoadusque ad molendum deflectitur, et hinc ad matrem  
revertitur.

Ego Pontius episcopus firmavi et testes firmare rogavi. Ego Guil-  
lelmus vicecomes firmavi, et uxor mea, Stephana, firmavit. Ai-

<sup>1</sup> Fort. corrig., *sicut*.

<sup>2</sup> I. e. fluvius unde aqua est bedalis derivatur.

cardus, filius Guillelmi, firmavit. Stephanus firmavit. Bertrannus firmavit.

Postea vero canonici ipsius civitatis libentissime et laudaverunt et firmaverunt, scilicet Stephanus atque Pontius et ceteri. Volveradus firmavit. Guidbertus firmavit, et frater suus, Lagetus, firmavit. Lambertus firmavit. Pontius Sigfredi firmavit. Guifredus firmavit, et ceteri milites firmaverunt.

## 22.

De Piscibus Vulne.

*circ. 1030.* Ego Pontius Massiliensis urbis episcopus, et dominus Guillelmus, pater meus, et dominus Fulco, avunculus meus, utrique vicecomites Massilienses, cum uxoribus suis et filiis, pro remedio nostrarum animalium, donamus Domino Deo et Sancto Victori Massiliensis monasterii et habitatoribus ejusdem loci, tam presentibus quam futuris, ab eo loco quo influit Gerrenus in Vuelna, aquam de Vuelna, usque ad eum locum quo ipsa Vuelna intrat in mare, ad piscandum omni tempore, ita ut nullus presumat piscari in ea sine jussione eorum. Si quis autem, etc.

## 23.

Carta Honorati, episcopi Massiliensis, et clericorum suorum, de honore quam reddidit sancto Victori martiris, monasterii Massiliensis.

(Ed. in *Gall. christ.*, I, 108, et in *Antiq. de Mars.*, I, 348.)

*31 oct.  
c.965-977.* In nomine sancte et individuę Trinitatis, simplicique Deo, Patri et Filio Spirituque Saneto. Honoratus<sup>1</sup>, gratia Dei, sancte sedis Massiliensis episcopus. Sumi pastoris vestigia sequentes, etc.

Igitur, ego jam dictus Honoratus episcopus, cum clericis meis, divini accensus amoris<sup>2</sup> atque gloriam retributionis omni affectu desiderans, in honore Dei omnipotentis sanctique Victori martiris congregationem monachorum secundum regulam sancti Benedicti, in abbatia ejusdem beati Victoris constitui optamus, ut pro me, succes-

<sup>1</sup> S. Honoratus III, circ 948 — 977.

<sup>2</sup> Fort. suppl. igne.

sorumque nostrorum, et pro statu ecclesiæ nostræ, cotidie\* intercedant ad Dominum, ut Domini pietas nostrorum peccatum nobis indulget et concedat vitam eternam. Et, ut ibi utilius possint regulariter vivere, ex terra quæ ad eandem abbatiam pertinere dinoscitur aliquid eis concedimus : hoc est terra culta et inculta, pratis, pascuis, garris, aquis, aquarum ductibus eorum vel reductibus; et est ipsa terra in comitatu Massiliense, in giro ejusdem ecclesiæ beati Victoris. Consortes : de duos latus, litus maris; de alio latus, fontem et montem quem nuncupant Guardiam, et viam juxta locum quem vocant Paradisum. Et concedimus eis ecclesiam Sancti Damiani, cum omnibus appendiciis suis; et est ipsa terra terminata, de uno f[ron]te, balma quæ dicitur Cunilio, usque ad illam bahnam vel ad illum strictum quæ dicitur Culnitio; et de illo stricto vel ipsa balma, sicut ille mons vadit usque ad illum montem qui est super valle que dicitur Seura, sicut ipse mons aquam vergit usque in canalia; et, de uno latus et alio fronte, ipsum mare que vadit in circuitu; et, de alio vero latus, de ipsa balma de Conilio, sicut illa strata publica descendit in Gurgo Nigro, sicut ipse rivus Arannus discurrit usque in mare. Et, in alio loco, concedimus eis ecclesiam Sanctæ Eusemiæ, vel quantum ad eam pertinere videtur; et, in alio vero loco, villa que dicitur Lainaiolas, terciam partem de ipsa villa, et de ipsa valle, et de omnibus quæ eis pertinent cum ipsa valle quæ dicitur Lisola; et, in terminio de castro Marigana, ecclesiam que est fundata in honore sancti Victoris, cum omnibus appendiciis suis, cum ipsa terra quæ dicitur Agausa; et, in alio loco, valle que nominant Judaica, cum vineis et campis vel quantum ad illam vallem pertinet; et, in alio loco, in valle Prato Longo, vineas <sup>iu</sup>or, et sunt nomina laboratores ipsorum : Aicardus, et Gobertus, et Mercorinus, et Grimaldus; et, in alio loco, in comitatu Aquense, in terminio de castro Lambisco, ecclesiam sancti Victoris cum omnibus adjacenciis suis; et, in ipso comitatu, in terminio de valle Vallavense, terciam partem de quantum ad ipsa valle pertinet; et in comitatu Senescience, in terminio de castro Petra Castellana, terram quantum pertinet ad beatum Victorem, integre concedimus; et in alio loco, in terminio Aquense, villa quæ dicitur Filciaco, cum appendiciis suis, id est Melno,

Trobio, vel alio Trobio, quantum ad ipsas villas pertinet, concedimus eis; et in comitatu Forojuliense, in terminio de castro Grudignone, terram quantum pertinet ad beatum Victorem; et in comitatu Ucetico, in villa Agnaniga, cum omnibus apendiis suis. Igitur ego jam dictus Honoratus episcopus, cum clericis meis, concedimus vobis licentiam ad inquirendam terram sancti Victoris, quam nos non sumus possessuri; et, ubi eam inveneritis, licentiam habeatis interpellare et tenere eam, sine ulla interpellatione de ullo episcopo. Hęc omnia supra inserta cum ecclesiam sancti Victoris, in qua ipse requiescit, teneant et possideant monachi qui in ea habitaverint, et in ea regulariter deservient, jure perpetuo, absque ulla contrarietate, quicquid ad ipsam ecclesiam advenerit. Sane, si quis, *etc.*

Acta cartula ista in Massilia civitate publice, regnante Gonrado<sup>1</sup> rege, feria iii, ii kalendas novembbris.

Signum domini Honorati, qui cartulam istam fieri jussit, et testibus firmare rogavit, et manu sua firmavit. Signum, Deodatus. Signum, Nicensius. Signum, Autardus. Signum, Marinus. Signum, Dominicus. Signum, Folcardus. Signum, Riculfus. Signum,<sup>\*</sup> dominus Guillelmus, frater suus, vicescomes, et uxor sua, Biliildis, voluerunt et consenserunt, cum filiis suis, Pontio et Guillelmo. Dominus Guillelmus comes<sup>2</sup> firmavit.

## 24.

De vinea ecclesie et custodum.

1045

In sanctę et individuę Trinitatis nomine et honore. Ego Guillelmus<sup>3</sup>, vicescomes Massiliensis, et uxor mea, Stephana, et filii mei, Stephanus videlicet et Bertrannus et Petrus, donamus ecclesię sancti Victoris sancteque Marię et sanctorum apostolorum Petri et Pauli, quorum altaria constant in eadem ecclesia dicata, tres modiatis viuearum, cum ipsis hominibus qui eas plantaverunt et hedificaverunt, quatinus eodem vinculo eodemque usu atque conventu sint ipsi editi-

<sup>1</sup> Conradus, filius Rodulphi II, rex Arelatensis 937 — 993.

<sup>2</sup> Guillelmus, filius Bosonis Provinciae co-

mitis; qui Guillelmus jam a. 968 comes dicebatur. Vid. inf. n. 29.

<sup>3</sup> Guillelmus II.

ficatores huic supradictę ecclesię, cum suis porcionibus sortibusque, illecti atque ligati, uti sunt nobis donatoribus, ut ab hac die et deinceps, non sit illis potestas, licentia vendendi suas partes, sine consilio sacriscrinii vel custodis predictę ecclesię. Constat vero predictam donationem eo ordine esse factam predictę ecclesię, precipue pro remedio animarum nostrarum, partim vero sumendo aliquid ecclesie ejusdem pecunie, videlicet sexaginta solidos, ut ipsius ecclesię sacriscrinii custodesque semper fructum usumque earundem predictarum vinearum habeant, teneant possideantque ad proprium jus dominiumque sacrarii predictę ecclesię. Quicquid enim sanctę ecclesię tribuitur, illi proficuum creditur, cui officio deputetur a quo impenditur, precipue tamen illud quod sic specialiter familitio sanctis australibus subrogatur. Unde, ut supra dictum est, per omnia cedimus, donamus atque transfundimus supradictas vineas (quę vineę sunt in territorio Massiliensi, in valle ecclesię sancti Justi; et ex parte australi, junguntur vel adherent vię publicę quę ad ecclesiam sancti Justi ducit a civitate; ab oriente, adherent rivo Gerreno, ab aquilone, terre ecclesię sancti Justi; a meridiana, vinee episcopi Tholonensis laudati); predictę ecclesię sacrario, ut in posterum perpetualiter et inconvulse habeantur et possideantur, ut dictum est, ab eodem et a custodibus ejus. Ego Gauzfredus<sup>1</sup>, marchio sive comes Provincię, hanc donationem manu propria dono sive firmo, et testes ut firment libentissime rogo. Si quis tamen (quod absit) contra hanc donationem venerit vel obstiterit, obtinere illud non valeat quod apetierit; sed cogatur in vinculo exsolvere auri libras X optimi.

Facta donatio ista est anno incarnationis dominice millesimo XLV,  
indictione XIII.

Ego Guillelmus vicecomes, et uxor mea predicta, et predicti filii nostri hanc donationem fieri voluimus, et propriis manibus firmavimus, et firmare rogavimus. Stephanus, Guillelmi filius, firmavit. Bertrannus et Petrus, filii ejus, firmaverunt. Wirannus firmavit. Altemannus firmavit.

<sup>1</sup> Gaufridus I, filius Guillelmi II, comitis Provincię.

## 25.

Sponsalitium Sancte Crucis.

<sup>circ. 1045.</sup> In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris nempe et Filii Spiritus quoque Sancti. Ego Guillelmus<sup>1</sup>, vicecomes Massiliensis, pro remedio animę mee, uxorisque mee ac filiorum meorum, feci hedificare ecclesiam, quę est sita juxta ecclesiam sancti Petri, Massiliensis monasterii, ad sinistram partem; et in honore Dei et sanctę Crucis eam rogavi consecrari, et ipsi in dotem et in sponsalitium medietatem de Ceseresta, quam tenebam, donavi. Et ipsam ecclesiam ipsamque medietatem de Ceseresta donavi sancto Victorī, Massiliensis monasterii, et habitatoribus ejusdem loci, tam presentibus quam futuris, ea scilicet ratione ut illi habeant, teneant et possideant, sine ulla inquietudine, ut pro nobis preces ad Dominum fundant assidue. Quod si aliquis fuerit ita diabolica instigatione\* agitatus, ut velit istud donum evacuare, aut in alico decurtare, non valeat quod quesivit vendicare, et cogatur xx auri purissimi libras supradictis habitatoribus Sancti Victoris exsolvere, et insuper incurrat iram Dei omnipotentis, qui dicit: « Michi vindictam, et ego retribuam<sup>2</sup>. »

t⁹ 9.

Poncīus, episcopus Massiliensis, firmavit. Stephana<sup>3</sup> firmavit. Pontius Nemausensis firmavit. Porcelletus firmavit. Atanulfus firmavit.

## 26.

De tolneo de Legunio.

(Ed. in *Gall. christ.*, I, instr. 107.)

<sup>2</sup> jul. 845. In Christi nomine. Judicium seu et notamen donationis, qualiter vel quibus presentibus multisque bonis hominibus, qui subter erunt scripturi vel firmaturi. Ubi adveniens Alexandrius, advocatus Alboini<sup>4</sup> episcopi, vel de ipsa casa Dei sancti Victoris martiris, Massiliensis,

<sup>1</sup> Guillelmus II.<sup>2</sup> Rom., XII, 19; Hebr., X, 30.<sup>3</sup> Stephana, Guillelmi II vicecomitis secunda uxor, Pontii episcopi noverca.<sup>4</sup> Alboinus, episcopus Massiliensis.

in Cadarosco villa, in mallo publico ante Rothbertum, vicarium de viro illustri Adalberto comite, et tam scavinis, tam romanis quam sa-licis, vel judicibus, qui cum ipsis ibidem aderant, id est Yoseph, Nor-taldo, Elephanto, Odilone, Wildemare, Bertelaico, Regenardo, Deo-dato, Ansulfo, Fulcardo, Elfaldo, Martino, Homine Dei Victore, Donato, Teuthiberto, Teufanio, Balsamo, Rachio, Aaron, Necteranno, Gaudentio, Abone, Benedicto, Maechone, Lubone, Flodoveo, Godo-berto, vel etiam quam pluribus aliis bonis hominibus, qui cum ipsis in mallo publico aderant. Ibique veniens Alexandrius, advocatus Albuini episcopi, vel de ipsa casa Dei sancti Victoris, monasterii Massiliensis, qui se, per manum fidejussoris sui, Bertelaigi, de satis dando thelonio<sup>1</sup> qualiter reclamavit<sup>2</sup>; et interpellavit aliquem hominem, nomine Gui-nifredum, advocatum Rothberti vicarii, dicens eo quod sui homines, unde Guinifredus, advocatus Rothberti vicarii, non redderet sumptus, sicut prestantissimus Pipinus rex, vel Carolus rennenis<sup>3</sup>, pius, augustus, vel etiam Ludovicus, ac Lotharius, uterque imperatores, per suis precep-tis, singuli ad ipsam predictam casam Dei sancti Victoris, ad luminaria, condonaverunt ipsum thelonium de villa Leguino, vel quicquid ibidem ad eorum fiscum pertinere debebat concederant, tam terrenis quam etiam navigantibus, ipsius hominis<sup>4</sup> Rothberti preserunt et saziave-runt malo ordine et contra legem<sup>5</sup>, unde legem subire et incurrire de-bent. Sed ipse Guinifredus advocatus seniori sno Rothberto in respon-sis suis dixit, quod in hac causa non sic veritas se haberet, pro eo quod quantum ipsi homines Rothberti de ipso thelonio preserunt, sius antecessor, nomine Frodingus, inde vestitus fuerat. Sed ipse Alexan-drius, advocatus sancti Victoris, preceptis supra memoratis regum vel imperatorum ibidem manibus ad relegendum ostendit, et quomodo supra memorati reges seu etiam imperatores, in luminaribus ecclesię

<sup>1</sup> Fort. suppl. : *obtulit.*

<sup>2</sup> Id est vicarius, contra quem litigabat episcopus.

<sup>3</sup> Fort. corrig. : *serenissimus.*

<sup>4</sup> Fort. corrig. : *nomine.*

<sup>5</sup> Nisi fallimur, hujusce loci sensus est : Advocatus episcopi conqueritur thelonium

Leguini villa, ab imperatoribus ecclesiae sancti Victoris condonatum (de quo dono vid. sup., n. 11 et 13), minus juste ab hominibus vi-

carii fuisse perceptum, quorum sumptus (id est, pecuniam sic ab eis collectam) ipse vica-rius restituere recusabat.

sancti Victoris, vel ei servientibus, collatum habebant, et ipsi precepti ex cunctorum analis impressiones manifeste gestant. At tunc ipse prefatus vicarius ipsos pagenses per eorum sacramentum jurare fecit, ut quicquid de hac causa, inter ipsa casa Dei sancti Victoris vel ipso advocate Rothberti vicarii, nomine Guinifredo, quicquid de ipso predicto theloneo in veritate scirent, dicere vel secernere in veritate deberent. Quod et ita fecerunt. In primis juravit Bertelaigus<sup>v.</sup>, Homo Dei, Manasses, Raganardus, Arnulfus, Martinus, Victor, Geiraldus, Macchon, Enserannus, alias Raganardus, Yonatha, Gislao, Yacob, Georgius, Agilmars, Benedictus, Villemaris, Ison, Ingobertus. Post istum sacramentum, facta legibus discussione, unusquisque per se interrogati vel discussi fuerunt. Et sic unianimiter testimoniaverunt, et dixerunt per illud sacramentum, quod ipsi juratum habebant, quod diebus vite eorum et temporibus Leibulfi comitis, qualiter in ipsis preceptis continebatur, taliter ad ipsam casam Dei prefatam de ipso theloneo semper viderant, qualiter vicedominus vel ejus ministerialis sancti Victoris cum suos participes in omnibus ordinassent, absque blandimento de comitibus \* vel vicariis Arelatensibus. At tunc ipse vicarius, nomine Rothbertus, vel suus advocatus, nomine Guinfredus, in omnibus ibidem concorditi fuerunt, quod quantum de ipso theloneo vel fisco injuste abstultum fuerat, ipsi uterque, Rothbertus et suus advocatus, pro eorum gadio, secundum legis ordinem, Alexandrio, advocate sancti Victoris, vel Albuno episcopo, in omnibus suos gadios condonaverunt. Propterea Alexandrio, advocate supradicte ecclesie, necesse vel opportunum fuit, ut notitiam seu et indicium firmitatis sibi exiberi debisset; quod ita et fecerunt. His presentibus actum fuit, quorum roborationes vel signacula subter tenentur inserta.

Facta notitia hęc viii kalendas Augosti, anno v imperii domini nostri Lotharii imperatoris, inditione vi.

Joseph presens fuit. Elefantus presens fuit. Wildemarus presens fuit. Theutbertus intersuit. Odilo intersuit. Gudentius presens fuit. Arnulfus presens fuit. Et multi alii interfuerunt.

## 27.

Redditio de villa Carviliano.

In nomine Domini Ihesu Christi, salvatoris nostri. Ad notitiam presentium, nec non etiam hominum sequentium, cupientes perveniri, et ad Dei scientiam volentium, villa, que Carbillianus dicitur, et quę antiquitus a nobilissimo viro Sigofredo, cum Erleuba, uxore sua, cartis et indicis evidentissimis, pro suarum redemptione animarum, sancti monasterio Victoris oblata in helemosinam traditur, iterum, longo post tempore, destructo monasterio, ab eodem loco sancto subtracta, et a quibusdam hominibus injuste diu possessa, modernis temporibus, qualiter, Deo auxiliante, et nobilissimis viris, Wilelmo scilicet et Fulcone<sup>1</sup>, fratre ejus, zelo Dei accensis, id agentibus, eidem sancto loco sit restituta, his scriptis indere statuimus. Quadam itaque die, tempore Quadragesime, quando homines, qui christiano censemur nomine, solet religio nominis hujus non modo suadere pravis ab actibus, quin ymmo ab ipsis rerum terrenarum communibus temperare curis, residentibus hujuscce causa religionis supradictis principibus, altero juxta sedem Massiliensem, altero in monasterio sancti Victoris; quidam fratres monasterii ceperunt mutuo loqui, quod licentiam a Deo nobis collatam loquendi apud principes neglegimus, presertim cum reliquo totius anni tempore non suppetat facultas. Requirantur ergo carte quę continentur in saerariis, et videamus si forte quid repperiatur in eis de terris sanctuariorum, quod diu substractum a jure altaris possideatur ab hominibus vita secularis, quodque, cum adjutorio Dei omnipotentis, et eorum<sup>2</sup> prudentibus consiliis, possit restitui juri altaris. Quod ita, favente Deo, factum est. Nam quedam antiqua inventa est carta, in qua continebatur quod supradictus vir nobilissimus, Sigofredus, et uxor ejus, Erleuba, predictam villam, pro redemptione animarum suarum, dederant monasterio sancti Victoris, tempore Ilotarii imperatoris<sup>3</sup>. Qua perfecta, in auribus principum et eorum karissimarum con-

<sup>1</sup> Guillelmus II et Fulco, vicecomites Massiliæ.

<sup>2</sup> I. e. principum.

<sup>3</sup> Sigofredi chartam habes, p. 39, n° 28.

jungum<sup>1</sup>, laudaverunt virum, qui tantum monasterio contulerat donum. Et promiserunt se, pro amore Dei et sancti Victoris, ipsos homines prius justitiaturos quam inde colligerent fructus venturos. Tercio namque die ante festivitatem sancti Johannis Baptistæ<sup>2</sup>, idem homines, qui se dicebant alodarios, ante potestates fidejussores dederunt, ut, transacta sancti apostoli festivitate Petri<sup>3</sup>, redderent aut defenderent. Quibus visum est quasi deliramentum, nec curaverunt illud attendere plevimentum; unde, illum transgredientes terminum, petierunt sibi aliud spatium, in quo possent facere exagium. Quo peracto, Dei iudicium contra se videntes, recesserunt dolentes. Adhuc aliud presumentes, quandam mulierculam assumentes, jurare fecere, dicentes quod illud predium justius essent illi possidentes quam advocarii sancti Victoris requirentes. Sed quia illa juratio non fuerit justa, mox probavit manus mulieris exusta. Sed illi aliud viderunt, aliud retulerunt, et, post sancti Victoris sollemnitasem<sup>4</sup>, placitum mutaverunt, atque in ipsam terram se ituros dixerunt, ibique eam defendere aut reddere promiserunt. Monachi vero ut audierunt, archam sancti Victoris illuc detulerunt, et tribus diebus totidemque noctibus illic cum ea manserunt. Sed supradicti homines quod promiserant non attenderunt. Dominus ergo episcopus civitatis<sup>5</sup>, auditio de monachis ad revertendum induratis, consilio utriusque potestatis<sup>6</sup>, perrexit ad eos causa karitatis, et cum eis loquutus est blande satis: « Quid, fratres mei, hic statis? Mandat vobis meus pater, et dominus Fulco, ejus frater, cras, hora prima diei, reducite archam martiris in dominum Dei; et nobis revertentibus finietur causa hujus rei. » Quod ita et factum est. Igitur, causa tantis per dilata, et post festa sancte Mariæ est translata. Verum, beatæ Mariæ mox celebrata nativitate<sup>7</sup>, monachi abierunt in civitatem, interpellantes de hoc utramque potestatem. Qui, hominibus vocatis, loquenti sunt ad eos dure satis: « Inimici veritatis, quousque servos Dei fatigatis? Si vera est vestra possessio hereditatis, precipimus ut statim defendatis. Quod si ita non esse putatis, jam reddeite in manu

<sup>1</sup> Guillelmus et Fulco, vicecomites; Stephana et Odila, uxores eorum.

<sup>2</sup> 21 jun.

<sup>3</sup> 29 jun.

<sup>4</sup> 21 jul.

<sup>5</sup> Pontius II, filius Guillelmi.

<sup>6</sup> Fulconis videlicet et Guillelmi.

<sup>7</sup> 8 sept.

abbatis. » Quidam autem eorum, per judicium veritatis cognosentes se injuste eam possedisse satis, continuo dereliquerunt in manu abbatis. Sed alii, in obstinatione perdurantes, abierunt, fidem dantes in crastino se non defuturos defensantes. Monachi vero, altera die, matutinis celebratis, mox tulerunt archam Victoris beati, et venerunt ante civitatem in medium prati, duoque secum advocati, cartam ipsius alodis defendere parati, cum ecce plurima multitudo ipsius urbis, utriusque sexus, mixtis turbis, venerunt ad martiris archam poplitibus curvis. Tunc ita dominus Wilelmus \* vicecomes loquuntur est ad illos alodarios omnes : « Admoneo vos ut servos Dei ultra non fallatis, ant vestra calliditate decipere cupiatis, ne forte iram Dei incurritis, et in conspectu ejus cadatis. » Similiter domna Stephana, uxor ejus, et domna Odila, uxor fratris ejus, fideles sancti Victoris, agebant omnimodis quatinus stabilis esset carta donatoris. Dominus Fulco non poterat adesse propter alias causas que erant fieri necesse. Sed dominus Wilelmus, frater illius, propter se et propter illum, regebat sancti Victoris vexillum. Nec multipendebat magnum aut pusillum, quia cupiditas non vicerat eum. Cumque homines furibundi viderent se a potestatibus retundi, timerentque virtute martiris confundi, accedentes ad archam sancti Victoris tremebundi, reddiderunt ipsum alodem verecundi. Sed duo adhuc obsistebant pestilentes, qui videbantur plus agrestes. Hii itaque, contra Dei iudicium nitentes conquerire sibi adminiculum, quod eis magis fuit in periculum, cunctisque audientibus ingens exstitit ridiculum. Tulerunt sibi de plateis unum paryulum, quem resticula vincientes projecerunt in stagnulum. At, ubi eum videbunt aquam non receptum, cognovit se uterque deceptum. Ac mox reddiderunt ipsum alodem retentum, quod diu tenuerant per contemptum.

p. 10.

Adhuc autem pars maxima ipsius alodis captiva remanebat, quam etiam vulgus sancti Victoris non episcopalem esse dicebat. Pro qua interpellavimus dominum episcopum civitatis, et tunc utique non fuit ejus voluntatis ut redderet eam juri libertatis. Sed, post paucos dies hujus interpellationis, perrexit ad monasterium, causa vigilię et orationis. Illuscente vero mane ipsius dominice resurrectionis, post

acceptam sportam sue peregrinationis, ob religionem pie devotionis, venit in medium congregationis; ibique, coram omni fraternitate, ex canonica auctoritate, quicquid infra ipsos terminos continetur de monasterii hereditate, totum reddidit cum omni integritate et absque ulla diminutione, pro anime sue et parentum suorum redemptione, atque hanc cartam warpitoriani fieri jussit sua preceptione. De duabus autem partibus est ipsa possessio terminata, ut editio tradit vulgata et resonat in ipsa antiqua carta, id est: a parte meridiana, ipsorum montium cacumina, et, ex altera parte, Vuelne in qua delabuntur ceterorum fontium flumina; de aliis vero duabus partibus erat dubia terminatio, donec eam fecit certam divina miseratio per iuditium aquae et ignis manifestissimis signis: hoc est, a parte orientali, ab ipsa ripa fluviali, ubi videntur antiquitus fundati mauseoli, saxa ingentia adhuc in quadrum jacentia, que composuit gentilis amentia, linea recta per loca arenaria, usque in ipsius montis cacumina eminentia; ex altera vero parte, ab ipsa ripa fluminis, ubi vocant Albareta, quasi stadio uno contra meridiem, linea recta dein reflectitur paululum contra solis ortum, itemque dirigitur contra meridiem, usque ad illum locum ubi vocant Cotes et usque in ipsos montes.

Si quis igitur nullus homo, vel femina, recuperationem hanc voluerit dissipare, intrumpere, vel etiam inquietare, non valeat implere quod temptavit amare; sed, cujuscumque sit gentis, servilis, liberæ, pauperis aut potentis, iram incurrat Dei omnipotentis, per cuncta secula viventis et ipsius liventis conamina delentis; excommunicetur ab agminibus angelorum, hordinibus apostolorum, martirum, confessorum et omnium sanctorum, cum Christo positorum, ex tunc episcoporum, abbatum, monacorum, omnium clericorum, tunc tempore vivorum et post se futurorum. Placuit vero nobis hanc facere titulationem, propter recuperationis ipsius commemorationem, ne lateat sequacem generationem quantam habuerint monachi laborationem, propter ipsius terre deliberationem. Dominus Pontius episcopus firmavit.

## 28.

Bedata, Carviliano.

Facta legibus donatio instar optinet possessionis. Priscorum itaque 24 Junii 840. decrevit auctoritas, ut quicquid alter alteri tradiderit, scripturis signet dispositis et testibus roboratis, ut quicquid unusquisque perceperit, possessa traditio, presentibus futurisque temporibus, ad possidentem proficiat in augmentum. Igitur, cum de animarum salute communis tractaretur utilitas, placuit domino Sigofredo et uxori sue, Erleube, cogitantibus de suis animabus et cupientibus regna celorum descendere, in Dei omnipotentis nomine, concedunt, id est dant, donant atque in presenti tradunt, predictus Sigofredus et uxor sua, Erleuba, ad ipsam casam Dei sancti Victoris atque monasterio ipsius, terras sui juris, id est, in suburbio Massiliense, villam que dicitur Carvilianus, id est casis astantibus ac dirutis, terris cultis et incultis, vineis, pratis, pascuis, silvis, montibus, garricis, ortis, pascuis, arboribus pomiferis et impomiferis, aquis aquarumque decursibus, accessisque omnibus, cum omni integritate absque ulla diminutione, vel quicquid ibi visi sunt habere vel possidere. Similiter donant, in pago Aquense seu Exuense, villam que dicitur Postemana, cum terris cultis et incultis, vineis, etc. Similiter donant ad ipsam casam Dei sancti Victoris, in pago Foro-juliense, in loco ubi dicitur Aqua Frigida, seu et Siniano, quicquid ipsi ibidem visi sunt habere vel possidere, id est, etc. Insuper donant in pago Foro-juliense, in loco ubi dicitur Borba, \* quicquid ibidem visi sunt habere vel possidere, id est casis astantibus ac dirutis, etc.; qualiter ab ipsis possessum vel dominatum fuit, taliter in omnibus ipsis tradiderunt ad ipsam casam Dei sancti Vietoris. Similiter dant donantque, in presenti tradunt monasterio sancti Victoris, terras tradunt sui juris, predictus Sigofredus et uxor sua, Erleuba, in pago Aquense seu Exuense, villam que dicitur Bedata et super fluvium Durentię, cum capella in honore sancti Marcellini, casis astantibus ac dirutis, etc. ut omnique tempore, sicut ab ipsis possessum est vel dominatum, ita monachi teneant et possideant, qualiter ad ipsam casam Dei, sancti

videlicet Victoris, sicut in augmentum possessionis, et, post eorum obitum, sit eorum animabus in remissionem peccatorum. Sane si qui, nos aut nostri parentes, hoc repetere voluerint, hoc quod repetunt vendicare non valeant, sed a liminibus sancte ecclesiæ alieni existant, et in antea hę perpetuo donationes firmę stabilesque permaneant.

Facta donatio hęc viii kalendas juli, anno i domino Hlotario imperante.

Signum Sigofredo, qui hanc cartam donationis fieri jussit, et testibus ad roborandum tradidit. Signum Erleuba, uxore sua, que consensit. Signum Nordaldo, teste. Amentius rogitus firmavit. In Dei nomine, Babo diaconus consensit et firmavit. In nomine Domini, Constantius subdiaconus consensit et firmavit. Elefantus rogitus firmavit. Alexandrius rogitus firmavit. Signo Teulbaldo, teste. Gadaldus rogitus firmavit. Signo Noratari, teste. Signo Teuthoni, teste. Gauderamus rogitus firmavit. Odilo rogatus firmavit. Rodoardus rogatus firmavit. Signum Ingilrico, teste. Rodarius rogitus firmavit. Pantonius rogitus firmavit. Vuideramus rogitus firmavit.

## 29.

De Romagnana, Ligus Pinis et Fabias in agro Massiliæ.

(Ed. in *Gall. christ.*, I, instr., 108.)

Mart. 965. In nomine sancte et individue Trinitatis. Notum sit omnibus licet<sup>1</sup> sancte Dei ecclesię fidelibus, presentibus, perpetuis atque futuris, qualiter veniens Honoratus, Massiliensis aecclesię equissimus presul, in Arelate civitate, publice, in conspectu Bosoni comitis<sup>2</sup>, filii Rothboldi quondam, atque in presentia omnium virorum Arelatensem, judicumque ac principum, scilicet omnibus, his nominibus: Raynoardo judge, Lamberto judge, Pontio vicecomitis, Arlulfo, Rostagno, Archimberto, Bonifacio, Rajamberto, Widberto, Ingelmare, Wicheranno, Tassilone, David, Amalrico, Pontio, Widone, Walchaudo, Hildoardo, ceterorum quoque omnium hominum aspectum preveniens,

<sup>1</sup> Fort. pro *videlicet*.

<sup>2</sup> Boso II, comes Provinciæ, circ. 948 – 968.

depreecatus est supra memoratum comitem, ut res sancte Dei genitricis Mariæ sanetique Victoris, Christi martiris, quas prenominatus eomes injuste detinebat, ei, secundum quod justum esse videbatur, concedi debuisse. Requirentes autem judices prefati apud supradictum pontificem et omnes memorati principes, ut ea quæ petebat, sicut diebat, verum esse probaretur; interea namque episcopus, seientes et bene cognitores ac testes fideles adhibens, voluit, secundum jus Romanæ aecclesiæ, ea quæ dicebat confirmare et veraciter adfirmare jurando. Cum autem prefatus eomes hoc quod episcopus querebat verum ac justum esse cognovit, saeramentum jurandi ei eondonavit, et res ecclesiæ predictæ, una pro amore Dei et sanetæ intemerataeque virginis Mariæ Christique martyris, Victoris, concessit, atque perpetualiter possidendo tradidit. Consistunt autem supradictæ res in pago Massiliense, super fluvium Vuelœ, in locis his nominibus designatis: Romagnana, Ligus Pinis, Fabias. Hec omnia, quæ ad supradictam ecclesiam pervenire videbatur, prefatus jam eomes, sicut supra insertum est, reddidit atque concessit. Plaeuit itaque, rogante domino Honorato, jam predicto presule, et comiti excellentissimi, hanc notitiam diffinitionis conseribi facere, consentiente ejus filio, Rothboldo, et fratre ejus, Wilelmo<sup>1</sup> comite, omnibusque consiliantibus Arelatensis principiis, ne, fortuitu (quod minime ereditus) eventu, nullo umquam tempore, hæc notitia eessionis a nullo ausu temerario quiret fieri irrita. Si quis autem, etc.